Fiocruz / Casa de Oswaldo Cruz / Depto. de Arquivo e Documentação

Av. Brasil, 4036 sala 602 – Manguinhos – Rio de Janeiro – 21040-361

Tel e Fax (21) 3882 9244 / 3882 9126

E-mail: dadcoc@coc.fiocruz.br

ATA DE APROVAÇÃO DE LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Aos ______ dias do mês de ______ do ano de 2014, no _______(local), às ___ horas, reuniram-se, sob  a

presidência de Renata Lourenço Mendes, os membros da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Arquivísticos da Fundação Oswaldo Cruz, instituída pela Portaria nº 306/2012 PR  de 04 de abril de 2012 .  A

presidente da Comissão apresentou para apreciação, a listagem de eliminação de documentos nº 01/2014 da

unidade Instituto Nacional de Controle da Qualidade em Saúde (INCQS).  Os membros verificaram que os

conjuntos documentais constantes da lista não possuem mais nenhum valor que justifique sua guarda.  A

listagem foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. A seguir, a presidente da Comissão

informou que a referida listagem, deverá ser encaminhada para aprovação do Arquivo Nacional, de acordo

com o art. 9º da Lei nº 8.159/91 e art. 14 da resolução nº 14/2001 – CONARQ.  Após aprovação do Diretor do

Arquivo Nacional, o edital de ciência de eliminação de documentos referentes à listagem apresentada deverá

ser publicado no Diário Oficial da União.  Nada mais havendo a tratar, a presidente declarou encerrada a

reunião e lavrou a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão.

Renata Lourenço Mendes

Presidente - COC

Neuza Maria Faria

Membro e suplente do Presidente -Dirad

Ana Luce Girão Soares de Lima

Membro – COC

Ana Lucia de Araújo Ribeiro

Membro – Dirad

Lucina Ferreira Matos

Membro –Direh

Marcelo de Oliveira Albuquerque

Membro –Far-Manguinhos

Vanessa Arruda Jorge

Membro- Incqs